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ABSTRAK 

 

 Keadaan ekonomi seperti saat ini tampaknya beban pajak dinilai cukup berat bagi 

Wajib Pajak. Beratnya membayar pajak karena disaat pendapatan Wajib Pajak sedang 

berkurang, Wajib Pajak dipaksakan untuk membayar pajak yang membuat pendapatannya 

semakin berkurang. Pemungutan pajak memang bukan suatu hal yang mudah. Pada umumnya 

Wajib Pajak cenderung untuk menghindarkan diri dari pembayaran pajak.  

 Pajak adalah kontribusi wajib kepada negara yang terutang oleh Orang Pribadi atau 

Badan yang bersifat memaksa berdasarkan Undang-Undang, dengan tidak mendapatkan 

imbalan secara langsung dan digunakan untuk keperluan negara bagi sebesar-besarnya 

kemakmuran rakyat. Tax review adalah serangkaian kegiatan yang dilakukan oleh para 

konsultan pajak untuk meneliti dan memeriksa apakah perusahaan telah melaksanakan 

kewajiban perpajakan perusahaan sesuai dengan peraturan dan perundang-undangan 

perpajakan yang berlaku.  

Metode penelitian yang digunakan peneliti adalah deskriptif analitis. Peneliti 

menggunakan data primer dan data sekunder. Teknik pengumpulan data yang digunakan 

peneliti adalah penelitian lapangan yang terdiri dari wawancara, dokumentasi, dan observasi 

serta studi literatur. Peneliti menggunakan teknik pengelolahan data yaitu analisis kualitatif 

dan analisis kuantitatif. Objek penelitian peneliti yaitu tax review atas kepatuhan Wajib Pajak 

dalam pembayaran pajak yang bergerak di bidang restoran. 

Tax Review pada Restoran X ini dilakukan untuk dapat mengetahui kepatuhan pemilik 

restoran dalam memenuhi kewajiban perpajakannya sesuai dengan peraturan perpajakan yang 

berlaku saat ini. Dalam melakukan tax review ini, penulis memperhatikan seluruh kegitan 

restoran yang berkaitan dengan perpajakannya, mengumpulkan dokumen-dokumen yang 

terkait dengan pelaksanaan perpajakan yang telah dilakukan oleh Restoran X, kemudian 

menguji kepatuhan Restoran X dalam melaksanakan kewajiban perpajakannya. 

Berdasarkan hasil tax review dapat disimpulkan bahwa Restoran X telah memenuhi 

kewajiban perpajakan restoran, namun penulis menemukan ketidaksesuaian dalam 

perhitungan, penyetoran, dan pelaporan PPh dan PB 1 restoran. Oleh karena itu, diharapkan 

Restoran X untuk melakukan perhitungan atas perpajakan restoran sesuai dengan peraturan 

yang berlaku dan melakukan pembetulan atas kurang bayar, terutama Pajak Penghasilan Pasal 

23, PB1, dan Pajak Penghasilan menggunakan PP No. 46. Agar Restoran X terhindar dari 

sanksi administrasi dan sanksi. 

 

Kata kunci : Tax Review, sanksi perpajakan, kepatuhan, kewajiban 
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ABSTRACT 

 
 The current economic situation makes that the tax burden is seems to be quite stiff 

for the Taxpayer. That’s because Taxpayers are forced to pay taxes when their income is 

decreasing, that makes their income decrease even more. Tax collection is not an easy job to 

do. Generally Taxpayers tend to avoid themselves from tax payments. 

 Tax is a compulsory contribution to a country that is indebted by a Personal Person 

or a Coercive Body under the Act, by not obtaining direct remuneration and used for the 

purposes of the state for the greatest possible prosperity of the people. Tax review is a series 

of activities undertaken by tax consultants to examine and check whether the company has 

implemented the corporate tax obligations in accordance with the applicable tax laws and 

regulations. 

 The research method used by the researcher is analytical descriptive. Researchers 

use primary and secondary data. Data collection techniques used by researchers is field 

research consisting of interviews, documentation, and observation and literature study. Data 

processing techniques that used by researchers are qualitative analysis and quantitative 

analysis. The object of the research is a tax review on Taxpayer compliance in tax payments 

which is engaged in restaurant. 

 Tax Review on Restaurant X is done in order to be able to know the compliance of 

restaurant owner in fulfilling its taxation obligation in accordance with current tax regulation. 

In conducting this tax review, the authors pay attention to all restaurant activities related to 

the taxation, collecting documents related to the implementation of taxation that has been done 

by Restaurant X, then test the compliance of Restaurant X in carrying out its tax obligations. 

Based on the result of the tax review, it can be concluded that Restaurant X has 

fulfilled the obligation of restaurant taxation, but the writer finds mismatch in calculation, 

deposit, and reporting of restaurant PB1 tax and restaurant income tax. Therefore, researcher 

expect that Restaurant X calculate the restaurant taxation in accordance with the prevailing 

regulations and to rectify the underpayment, especially Income Tax Article 23, PB1, and 

Income Tax using PP. 46. So that Restaurant X is protected from administrative sanctions and 

other sanctions. 

Keywords : Tax Review, Taxation Sanctions, Compliance, Obligation 
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BAB 1 

PENDAHULUAN 

 

 

1.1. Latar Belakang 

 Negara Indonesia merupakan suatu negara berkembang yang sedang 

melakukan pembangunan di segala bidang. Sebagai negara yang berkembang 

sebenarnya Indonesia memiliki berbagai macam potensi yang dimiliki untuk menjadi 

negara yang lebih maju. Akan tetapi pencapaian yang direncanakan oleh pemerintah 

belum mencapai hasil yang maksimal. Masih banyaknya masalah yang timbul hampir 

di semua aspek, salah satunya adalah aspek perekonomian. Keadaan ekonomi seperti 

saat ini tampaknya beban pajak dinilai cukup berat bagi Wajib Pajak. Beratnya 

membayar pajak karena disaat pendapatan Wajib Pajak sedang berkurang, Wajib Pajak 

dipaksakan untuk membayar pajak yang membuat pendapatannya semakin berkurang.  

 Pemungutan pajak memang bukan suatu hal yang mudah. Pada umumnya 

Wajib Pajak cenderung untuk menghindarkan diri dari pembayaran pajak. 

Kecenderungan ini terjadi karena tingkat kesadaran masyarakat yang masih rendah 

dan kurangnya pengetahuan dan pemahaman masyarakat terhadap peraturan 

perpajakan. Wajib Pajak bahkan melakukan tax evasion yang merupakan bentuk 

penghindaran pajak dengan memperkecil pajak terutang dengan cara melanggar 

ketentuan perpajakan sehingga memunculkan sanksi bagi Wajib Pajak yang 

melakukannya.  

 Banyaknya jenis usaha yang akhir-akhir ini sedang berkembang di 

Indonesia salah satunya adalah bisnis restoran yang berperan penting terhadap 

pendapatan pajak daerah. Tercatat bahwa sebanyak 3.000 pengusaha restoran dan 

hanya ada 627 restoran yang terdaftar di Kota Bandung (sumber : 

https://daerah.sindonews.com/read/765064/21/2373-kafe-dan-restoran-di-bandung-

bodong-1374723009).  Banyaknya jumlah restoran di Kota Bandung yang terdaftar 

tidak menutup kemungkinan usaha yang dijalankan terdapat kekeliruan dalam 

melakukan perhitungan, penyetoran, dan pelaporan pajaknya. Pengusaha - pengusaha 

bisnis restoran tersebut sangat berpengaruh terhadap pembangunan nasional dengan 

https://daerah.sindonews.com/read/765064/21/2373-kafe-dan-restoran-di-bandung-bodong-1374723009
https://daerah.sindonews.com/read/765064/21/2373-kafe-dan-restoran-di-bandung-bodong-1374723009
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cara membayar pajak yang sesuai dengan undang-undang sebagai pemenuhan 

kewajiban.  

 Tax review dilakukan bagi para pengusaha restoran untuk meminimalkan 

berbagai kekeliruan yang mungkin timbul pada saat pemeriksaan pajak guna 

menghindari sanksi perpajakan. Restoran X selama menjalankan usahnya belum 

pernah melakukan tax review. Maka dari itu, dengan dilaksanakannya tax review pada 

Restoran X diharapkan akan sangat beguna bagi pemilik Restoran X untuk menilai 

sejauh mana kepatuhan Restoran X  dalam melaksanakan kewajiban perpajakan yang 

sesuai dengan peraturan dan perundang-undangan perpajakan yang berlaku. 

 Berdasarkan hal-hal yang dijelaskan di atas, penulis tertarik untuk 

melakukan tax review atas proses perhitungan, penyetoran, dan pelaporan pajak pada 

Restoran X yang dituangkan dalam skripsi dengan judul  “Tax Review pada Restoran 

X Untuk Menilai Kepatuhan Wajib Pajak Dalam Memenuhi Kewajiban 

Perpajakannya” 

 

1.2. Rumusan Masalah 

Berdasarkan latar belakang masalah yang telah dijelaskan di atas, penulis merumuskan 

masalah – masalah penulisan sebagai berikut : 

1. Bagaimana pelaksanaan kewajiban perpajakan pada PPh 21, PPh 4 ayat (2), PPh 

23, PB1, dan PP No. 46 yang dilakukan oleh Wajib Pajak Restoran X? 

2. Apakah Restoran X telah memenuhi kewajiban perpajakan sesuai dengan 

peraturan perpajakan di Indonesia? 

3. Bagaimana pelaksanaan Tax Review pada Restoran X dalam meningkatkan 

kepatuhan wajib pajaknya? 

 

1.3. Tujuan Penulisan 

Sesuai dengan permasalahan yang telah disebutkan sebelumnya, penulisan ini 

dilakukan dengan tujuan: 

1. Untuk mengetahui sejauh mana kewajiban perpajakan pada PPh 21, PPh 4 ayat (2), 

PPh 23, PB1,dan PP No. 46 yang telah dilakukan oleh Restoran X sebagai Wajib 

Pajak. 
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2. Untuk menilai kepatuhan Wajib Pajak dalam melaksanakan kewajiban perpajakan 

sesuai dengan peraturan perpajakan di Indonesia. 

3. Untuk mengetahui pelaksanaan Tax Review pada Restoran X dalam meningkatkan 

kepatuhan wajib pajaknya. 

 

1.4. Manfaat Penulisan 

Dengan dilakukannya penulisan ini, penulis berharap penulisan ini dapat memberikan 

manfaat bagi pihak, antara lain : 

a. Bagi Penulis 

Penulisan ini dapat meningkatakan pemahaman penulis dalam bidang 

perpajakan khususnya mengenai pelaksanaan tax review. Selain itu, membantu 

meningkatkan kemampuan penulis dalam mengevaluasi bagaimana kepatuhan 

Wajib Pajak dalam melaksanakan kewajiban perpajakannya.  

b. Bagi Pengusaha Restoran  

Penulisan ini diharapkan dapat menjadi informasi yang berguna dalam 

membatu pengusaha restoran untuk memperbaiki kesalahan dalam 

perhitungan, penyetoran, dan pelaporan.  Selain itu, penulis berharap agar 

dapat memberikan solusi atas masalah – masalah di restoran  yang terkait 

dengan bidang perpajakan. 

c. Bagi Pihak Lain 

Penulisan ini diharapkan dapat menambah bahan referensi bagi pihak lain yang 

memerlukan informasi mengenai pelaksanaan tax review untuk menilai 

kepatuhan Wajib Pajak dalam menjalankan kewajiban perpajakannya. 

 

1.5. Kerangka Pemikiran 

 Setiap pengusaha restoran yang sudah terdaftar sebagai Wajib Pajak 

diberikan wewenang untuk menentukan jumlah pajak terutangnya. Menurut 

Mardiasmo (2015:9) dalam menentukan pajak yang terutang, terdapat beberapa sistem 

pemungutan pajak, antara lain official assessment system, self assessment system, dan 

withholding system. Pada official assessment system, sistem pemungutan yang 

memberi wewenang kepada pemerintah (fiskus) untuk menentukan besarnya pajak 

yang terutang oleh Wajib Pajak. Pada self assessment system, Wajib Pajak menghitung 
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sendiri pajak yang terhutang dan membayarnya sesuai dengan ketentuan yang telah 

ditetapkan dalam peraturan perundang-undangan yang berlaku. Akan tetapi, dalam 

pelaksanaanya self assessment system ini belum berjalan sepenuhnya sesuai dengan 

tujuan Pemerintah untuk meningkatkan pembangunan negara. Hal ini dapat dilihat dari 

masih banyaknya Wajib Pajak yang tidak patuh dalam membayar pajak terutangnya 

secara benar. Kurangnya pengetahuan Wajib Pajak mengenai peraturan perpajakan 

yang terus diperbaharui sehingga peran Direktorat Jendral Pajak sangat diperlukan 

untuk melakukan pengawasan dengan melakukan pemeriksaan pajak. Sedangkan pada 

withholding system, pemotongan pajak dilakukan dengan bantuan pihak ketiga untuk 

menghitung dan menetapkan pajak yang terutang dan membantu Pemerintah untuk 

memungut pajak dari Wajib Pajak. Jenis – jenis pajak yang menggunakan official 

assessment system adalah Pajak Bumi dan Bangunan (PBB), self assessment system 

adalah PP No 46, PPh Pasal  25, PPh Pasal 29, dan PB 1, sedangkan withholding system 

adalah PPh Pasal  21, PPh Pasal  23, dan PPh Pasal   4 ayat 2. 

 Perhitungan, penyetoran, dan pelaporan atas pajak terutang harus sesuai 

dengan peraturan yang berlaku seperti yang dijelaskan pada Undang – Undang KUP, 

Undang – Undang PPh, Peraturan Mentri Keuangan (PMK), Peraturan Dirjen Pajak,  

dan Peraturan Daerah. Apabila terdapat perbedaan antara perhitungan, penyetoran, dan 

pelaporan atas pajak terutang pengusaha restoran dengan Undang – Undang yang 

berlaku, maka dapat menimbulkan lebih bayar atau kurang bayar dari yang seharusnya 

disetorkan oleh pengusaha restoran kepada negara. Kesalahan dan kelalaian dalam 

perhitungan, penyetoran, dan pelaporan kewajiban perpajakannya merupakan 

tanggung jawab dari Wajib Pajak itu sendiri. Maka dari itu, untuk mengetahui apakah 

Wajib Pajak sudah melakukan perhitungan, penyetoran, dan pelaporan sesuai dengan 

Undang – Undang yang berlaku, Wajib Pajak dapat melakukan tax review.  

 Tax review menurut Sumarsan (2015:8) adalah serangkaian kegiatan yang 

dilakukan oleh para konsultan pajak untuk meneliti dan memeriksa apakah perusahaan 

telah melaksanakan kewajiban perpajakan perusahaan sesuai dengan peraturan dan 

perundang-undangan perpajakan yang berlaku. Tax review dapat dijadikan sebagai 

langkah awal untuk menguji kepatuhan perpajakan pengusaha restoran sebelum 

dilakukan pemeriksaan oleh petugas pajak. Dengan dilakukannya Tax review 

pengusaha restoran dapat mengetahui apakah akan terdapat sanksi yang akan timbul 
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atau tidak dimasa yang akan datang dengan menganalisis masalah dan solusinya. 

Dengan melakukan Tax review diharapkan Wajib Pajak dapat mengetahui apabila di 

dalam  perhitungan, penyetoran, dan pelaporan perpajakanya terdapat kekeliruan atau 

tidak dalam melaksanankan kewajiban perpajakannya. Sehingga dapat diketahui 

apakah Wajib Pajak tersebut patuh atau tidak patuh dalam perhitungan, penyetoran, 

dan pelaporan perpajakannya.  
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Gambar 1.1. 
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